
DLO PRA

PRO-R EITOR IA D E

ADMINtSVRAgXO

UF
D E PA RTAM £ NTO DE

LOaisTICA oc SUPRIMCNVOS
E SERVlgOS 0PERACiONAiS

Processo Administrativo n ' 23072.045572/2019-98
Pregao Eletr6nico n'015/2019

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTACAO DE SERVIQOS N '
034/2019, QUE FAZEM ENTRE SIA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS,
POR INTERMEDIO DO DEPARTAMENTO DE LOGiSTICA DE SUPRIMENTOS E DE
SEKVIQOS 0PERACIONAIS - DLO/UFMG E A EMPRESA GABRIEL SEABRA
FERREIRA.

A Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG, por interm6dio do Departamento de
Logrstica de Suprimentos e de Servigos Operacionais - DLO, com sede na Av. Antonio
Carlos n ' 6.627, bairro Pampulha, Belo Horizonte - MG, CEP: 31270-901, inscrito no
CNPJ sob o n ' 17.217.985/0058-40, neste ato representada pelo Pr6-Reitor de
Administragao, Profs R/cargo f/a//a/ f:aku/y, CPF n ' 253.115.736-00 Carteira de
Identidade n ' M-318.361, nomeado pda Portaria n ' 2.183, de 20 de margo de 2018,
publicada no DOU de 21 de margo de 2018, doravante denominada CONTRATANTE, e
empresa Gabriel Seabra Ferreira 06788886636, inscrita no CNPJ sob n '
14.694.360/0001-45. sediada na Rua Ouro Preto, n ' 655 - saba 301/302, Barro Preto
CEP 30170-040 em Belo Horizonte/MG doravante designada CONTRATADA, neste ato
representada pelo Sr. Gal)de/ Sea6ra terre/ra, portador da Carteira de Identidade n '
MG-9.275.985, expedida pda SSP/MG, e CPF n ' 067.888.866-36, resolvem firmar o
presente termo aditivo.

CLAUSULA PRIMEIRA: Observado o disposto da c16usula segunda do contrato
34/2019, e art. 57, inciso 11, da Lei 8.666/93, determina-se a prorrogagao do puzo de
vig6ncia por mais 12(doze) meses a contar do dia 18/12/2021, at6 o dia 18/12/2022.

'] Paragrafo Unico: A prorrogagao da vig6ncia do contrato observar6 os exatos termos
do contrato n ' 034/2019 e do seu Anexo com quantitativo ajustado nos termos deste
aditamento, parte integrante dente instrumento.

CLAUSULA SEGUNDA: Tendo em vista a prorrogaQao do puzo de vig6ncia, o valor
anual dos servigos este estimado em R$ 135.970,02 (cento e trinta e cinco mil
novecentos e setenta reais e dois centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: Fica ressalvada a aplicagao do reajuste contratual, nos
termos da C16usula sexta do contrato e item 1 8 do termo de refer6ncia.

CLAUSULA QUARTA: As despesas advindas deste instruments correm por
Gestio/Unidade: 15229/153254 Fonte:8100000000 elemento de despesa: 339039,
programa de trabalho: 169687, Pl: M20RKG1977J

Paragrafo lJnico: Foi emitida a Nota de Empenho 2021 NE000354, para fazer face ds
despesas inerentes ao contrato, relativas ao exercfcio financeiro corrente. Sera (ao)



DLO PRA

P RO-RE +TOR IA D E

ADMtNiSrnAgXO

UF7mG
DEPARTAiWENTO DE

LOafSTtCX oc SUPnIMeNVOS
E SERVE(OS OPERACIONAIS

emitida (s), no exercrcio (s) subseqOente (s) Notas (s) de Empenho visando ao
atendimento das despesas correntes no curso da relagao contratual, inclusive as de
reforgo, que teri uma via anexada aos autos do processo administrativo.

CL.AUSULA QUINTA: A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorr6ncia
da prorrogagao, objeto deste Termo Aditivo, e complements-la caso necess6rio,
observando as regras constantes do Terms de Refer6ncia e da legislagao pertinente.

CLAUSULA SEXTA: Ficam ratificadas todas as demais c16usulas e condig6es
pactuadas no contrato administrativo, que ndo tenham sido atingidas pdas disposig6es
deste Termo Aditivo.

CLAUSULA SfTIMA: Incumbiri a CONTRATANTE providenciar a publicaQao deste
instrumento, por extrato, no Di6rio Oficial da Uniao, no puzo previsto na Lei 8666 de
1993

E por estarem justos e contratados, assinam o presente termo aditivo em 2 (duas) vias
de igualteor e validade.

Belo Horizonte, OZtde de 2021

fQ£Xa-' A . L.i
/7 Prof. Ricardo Hallal Fakury

Pr6-Reitor de Administragao da Universidade Federal de Minas Gerais

''x
Gabriel Seabra Ferreira GABRIEL SEABRA

Assinado de forma digital
por GABRIEL SEABRA

Ga6r7'e/ Seal/'a Fe/7e/ra FERREIRA:067888 FERRARA;OeZ8Sa86636
Dados: 202 1 .1 1 .05

86636 l0:42:13 -03'00

TESTEMUNHAS

NOME
CPF0'o


